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Abstrakt
Táto bakalárska práca pojednáva o prob-
lematike a návrhu vhodnej metódy pre
obohatenie štandardného modelu aktívnej
kontúry o kľúčové body. Kľúčové body sú
rozpoznávané detektorom, ktorý funguje
na základe klasifikácie vybraných objek-
tov v obraze. To všetko za účelom detekcie
ľudskej kontúry v obraze.

Kľúčové slová: aktívne kontúry, snakes,
hľadanie kontúr, ľudské kontúry,
rozpoznávanie v obraze, dynamické
programovanie, Viola-Jones

Školiteľ: doc. Ing. Radim Šára, Dr.
Tech.

Abstract
This thesis discusses a method for enchace-
ment of the standard model of an active
contour (ie. Snake) for key points. Key
points are recognized by a detector which
works on the basis of classification of se-
lected objects in the image. The target
application is detection of human body
contours in images.

Keywords: active contours, snakes,
contour detection, human contour
detection, dynamic programming,
Viola-Jones

Title translation: Model of active
contour with key points used for edge
detection in picture
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Kapitola 1
Úvod

Táto práca sa zaoberá detekciou kontúry ľudskej postavy v dvojrozmernom
obrázku. V rámci detekcie samotnej kontúry práca popisuje aj detekciu
kľúčových bodov popisujúce konkrétne objekty v obraze. Informácia o polohe,
prípadne vzájomných vzdialenostiach jednotlivých objektov v obraze, môže
významne ovplyvniť kvalitu a presnosť detekcie ľudskej kontúry. Pretože bežná
ľudská postava má niekoľko kĺbov, existuje veľké množstvo rôznych natočení
jednotlivých končatín, a teda veľké množstvo odlišných, no pritom správnych
riešení úlohy hľadania kontúry ľudskej postavy v obraze. Ďalším faktorom
je oblečenie, ktoré môže zhoršovať presnosť celého algoritmu detekcie. Od
toho sa odvíjajú pomerne vysoké nároky na robustnosť algoritmu v porovnaní
s algoritmami pre detekciu jednoduchších objektov ako sú napríklad autá,
značky alebo písmená.

Práca tvorí základy pre ďalšiu aplikáciu, ktorej cieľom by malo byť ur-
čovanie reálnych rozmerov postavy človeka na základe nájdenej kontúry v
dvojrozmernom obraze. Využitím týchto údajov o výške postavy, šírke konča-
tín alebo trupu by bolo možné dopočítať ďalšie telesné rozmery ako obvod
pásu alebo končatín. Tieto miery získané z obrázku by následne bolo možné
aplikovať napríklad pri jednoduchom odčítaní mier ľudského tela pre potreby
šitia oblečenia na mieru, prípadne získavaní dodatočných biometrických úda-
jov o osobách len za pomoci fotografie. V ďalšom kroku by bolo možné doplniť
aplikáciu o modelovanie postáv v trojdimenzionálnom priestore, prípadne zo
statického modelovania prejsť do modelovania postáv v trojdimenzionálnom
priestore v reálnom čase na základe vstupu z kamery.

Ďalšie využitie práce alebo jej podobných algoritmov pre detekciu tvarov v
obraze je široké [3][4]. Algoritmy a programy pre detekciu ľudských postáv,
alebo obecne objektov, sú uplatňované hlavne v oblasti bezpečnostných a
sledovacích zariadení, v medicínskych aplikáciách, priemyselných systémoch
kontroly výrobkov, hernom priemysle, v autonómnej navigácii automobilov
a vo veľa ďalších odvetviach. Rozpoznávanie ľudí v obraze je v prípade
sledovacích aplikáciách[6] alebo hernom priemysle [7][8] hlavná úloha. Táto
schopnosť zohráva dôležitú úlohu aj v systémoch autonómnej navigácie vozidiel
a robotov v neznámom prostredí [5], kde do výpočtov pre riadenie vstupujú
aj iné objekty a chodci ako účastníci premávky a vozidlo je vedené tak, aby
sa im vyhlo. Preto vzrastá dopyt po algoritmoch, ktoré dokážu spoľahlivo,
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1. Úvod ........................................
presne a rýchlo identifikovať v obraze ľudské postavy alebo ich časti.

Pre hľadanie kontúr objektov alebo ich extrakciu z pozadia existuje už
viacero funkčných a testovaných algoritmov ako napríklad Snakes [1][11][12],
Geodetický model aktívnej kontúry [9] alebo aktívne kontúry bez použitia
hrán [13]. Pri voľbe modelu aktívnej kontúry sme sledovali ich stávajúcu
zložitosť a princíp na akom detekujú kontúry.

Zaujímavý je postup použitia regulovanej aktívnej kontúry [18] pri detekcii
pľúc na obrázku z ultrazvuku, do ktorého je vkladaná dátová mriežka, v
ktorej je následne pomocou dynamického programovania hľadá hneď niekoľko
najlacnejších ciest pomocou minimalizovania energie obrázka. Zároveň je
vytvorený klasifikátor, ktorý vie rozpoznávať tvar kontúry pľúc. To umožňuje
kvantifikovať podobnosť s nájdenou kontúrou. Táto podobnosť je potom
premietnutá ako cena do celkovej cenovej funkcie.

Nás zaujímalo, či je možné za pomoci modifikovania tohto konceptu dokázať
detekovať kontúru ľudskej postavy, a či je možné dosiahnuť lepšie výsledky
pri použití nie klasifikátora hodnotiaceho tvar celej krivky, ale pridaním
sémantických značiek, v angličtine uvádzané ako labels, a to pre jednotlivé
body krivky modelu aktívnej kontúry.

Krivka potom pozostáva z bodov, ktoré nadobúdajú určitú postupnosť
identifikovaných tried značiek. Táto postupnosť má silnú štruktúru a v kla-
sickom postoji človeka je relatívne jednoducho rozpoznateľná. Informáciou
o tejto štruktúre je možné priamo ovplyvniť správanie aktívnej kontúry a
jej geometrické vlastnosti ako tuhosť alebo elasticitu v rôznych miestach.
Cieľom je identifikovať štruktúru, postupnosť jej bodov, umiestnenie kontúry
v obrázku a správnosť riešenia.
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Kapitola 2
Formulácia úlohy

Práca sa zaoberá hľadaním ľudskej kontúry v obraze a jej odlíšením od pozadia.
To znamená, že ide o určenie presného obrysu ľudskej postavy. Ak je obraz
reprezentovaný ako pole pixlov, hľadaná kontúra je krivka, ktorá separuje
pixly popisujúce postavu človeka od okolia spôsobom, kedy v ploche opísanej
krivkou sú pixly patriace ľudskej postave a mimo krivku sú pixly patriace
okoliu. Názorná ukážka možného riešenia úlohy je na obrázku 2.1.

Obrázok 2.1: Ukážka hotovej detekcie kontúry.
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2. Formulácia úlohy ...................................
Hľadanie takejto kontúry v obraze je obecne často riešené pomocou modelu

aktívnej kontúry [1][2]. To znamená za pomoci určitého algoritmu, často
iteračného alebo minimalizačného, ktorý prehľadáva obraz až pokiaľ nenájde
žiadaný tvar a pozíciu kontúry, respektíve pokiaľ v kroku algoritmu nie
je splnená podmienka ukončenia. Jednoduchšie modely aktívnych kontúr
pracujú bez komplexnejšej informácie o obraze. Teda bez informácie o vyšších
štruktúrach alebo objektoch, prípadne o vzťahoch medzi nimi. Presnosť
takýchto modelov klesá s rastúcim šumom v obraze, respektíve s rastúcou
zložitosťou obrazu. Krok k zvýšeniu presnosti a správnosti nájdenej kontúry
je rozšírenie základného modelu aktívnej kontúry o ďalšie informácie, ako
napríklad o pomenovanie konkrétnych objektov a ich polohe v obraze.

Obecne ľudia dokážu v obraze rozlišovať rôzne objekty a tvary. Schopnosti
rozlišovať objekty predchádza učenie, kedy získavame s vizuálnou interakciou
s objektom zároveň aj jeho popis. Následne pri ďalšej interakcii s objektom
vieme tento objekt pomenovať aj bez popisu. Nami vnímaný obraz sa často
skladá z viacerých objektov, ktoré takto vieme pomenovať. V rámci každého
objektu vieme ísť do detailu a pomenovať aj jeho časti, z ktorých skúmaný
objekt pozostáva.

V našom prípade ľudskej postavy vieme rozlíšiť končatiny a časti tela
ako hlava alebo trup. Podobným spôsobom, ako sa to učia ľudia, vieme
takéto rozlišovanie objektov v obraze naučiť aj počítačový algoritmus [2].
Vytvorením klasifikátora pomocou sady vstupov učíme algoritmus rozpoznávať
objekty. Následne takto naučený klasifikátor využívame v detektore objektov

[…]

https://www.cs.berkeley.edu/~rbg/papers/Object-Detection-with-Discriminatively-Trained-Part-Based-Models--Felzenszwalb-Girshick-McAllester-Ramanan.pdf
https://www.cs.berkeley.edu/~rbg/papers/Object-Detection.pdf
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers/icip99.published.pdf
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers
http://www.ai.mit.edu/courses/6.899/papers/icip99.published.pdf
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.vision.caltech.edu/Image_Datasets/Caltech256/images/
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html
http://www.cl.cam.ac.uk/research/dtg/attarchive/facedatabase.html

Literatúra .......................................
[37] UCI Machine Learning Repository: Data Sets. [online dataset]. Center

for Machine Learning at University of Carolina, Irvine. 2016. Dostupné z
http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html

[38] MPII Human Pose Dataset. [online dataset]. Max Planck Institut Infor-
matik. 2014. Dostupné z http://human-pose.mpi-inf.mpg.de/

[39] Train support vector machine classifier [online]. Statistics and Ma-
chine Learning Toolbox, The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.
mathworks.com/help/stats/svmtrain.html

[40] Classify using support vector machine [online]. Statistics and Ma-
chine Learning Toolbox, The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.
mathworks.com/help/stats/svmclassify.html

[41] Rearrange image blocks into columns [online]. Image Processing Toolbox,
The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.mathworks.com/help/
images/ref/im2col.html

[42] Cascade Trainer: Specify Ground Truth, Train a De-
tector [online]. Brett Shoelson, 2013. Dostupné z: http:
//www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/
39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector

[43] Specify polygonal region of interest - ROI [online]. Image Processing
Toolbox, The MathWorks, Inc. Dostupné z: http://www.mathworks.com/
help/images/ref/roipoly.html

66

http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html
http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html
http://human-pose.mpi-inf.mpg.de/
http://human-pose.mpi-inf.mpg.de/
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmtrain.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/stats/svmclassify.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/im2col.html
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/39627-cascade-trainer--specify-ground-truth--train-a-detector
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html
http://www.mathworks.com/help/images/ref/roipoly.html

Úvod
Formulácia úlohy
Úlohy zadania
Segmentácia a model aktívnej kontúry
Detektor objektov
Výstup

Algoritmus riešenia úlohy
Model a jeho prvky
Kontúra a jej chovanie
Rola hrany
Rola detektora
Vlastné koeficienty

Vstupný obraz a jeho spracovanie
Predspracovanie obrazu
Hranový obraz

Detekcia objektov v obrázku
Detektor Viola-Jones
Súbor pozitívnych a negatívnych obrázkov
Výstup z detektora

Vytvorenie vyhladávacieho priestoru
Inicializacná kontúra
Rovnomerná distribúcia bodov
Generovanie senzorov a vyhladávacieho priestoru
Orezávanie senzorových línií
Skracovanie a predlžovanie aktívnej kontúry
Úprava pre dynamické programovanie

Dynamické programovanie
Graf a cena cesty
Rekonštrukcia najlacnejšej cesty

Experiment
Detekcia objektov v obraze
Hladanie kontúry obraze
Obraz s jednoduchým pozadím
Obraz so zložitejším pozadím
Inicializácia kontúrou oválneho tvaru

Vyhodnotenie experimentu

Záver
Literatúra