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Cílem tohoto projektu bylo vytvořit robustní a stabilní detektor siluety postavy v optickém
obrazu sejmutém v přirozeném prostředí. Projekt byl motivován potřebou poměrně přesně
odměřit základní rozměry těla. Student měl definovat vhodné, snadno rozpoznatelné klíčové
body na siluetě postavy a spojit je s modelem uzavřené aktivní kontury (tzv. snake) tak,
aby se s pomocí klasifikátoru v klíčových bodech modifikovaly parametry ovlivňující křivost
kontury, případně zavedly nespojitosti v normále. Myšlenkou bylo použít pro aktivní konturu
skrytý markovský model (HMM) doplněný o výstup z klasifikátoru tak, aby tento klasifikátor
usnadnil přiřazení skrytých sémantických značek (labels) v modelu pro HMM. Model aktivní
kontury měl na základě těchto skrytých značek měnit své parametry (velká tuhost na rovných
částech kontury, malá tuhost na zakřivených částech kontury). K tomuto účelu nebylo nutné
použít sofistikovaný klasifikátor, protože nebylo potřeba činit finální rozhodnutí o detekci té či
oné části těla v obrazu, ani samostatný detektor, protože detektorem měla být aktivní kontura.
Obě komponenty modelu (klasifikátor, aktivní kontura) tak měly spolupracovat a vzájemně se
doplňovat tam, kde jsou jejich slabiny. Zadání práce bylo formulováno poměrně volně tak, aby
bylo možno ustoupit v případě, že bychom narazili na obtížný technický problém. Předpokládalo
se, že student porozumí metodě aktivní kontury tak, aby ji byl schopen přeformulovat do podoby
cílového modelu a přeformulovanou úlohu detekce implementovat.

Tento plán byl poněkud ambiciózní a asi přesahoval rozsah standardního bakalářského pro-
jektu. Studnet začal na tomto tématu pracovat včas, ale měl velký hendikep v tom, že nebyl
vybaven znalostmi ani základních metod zpracování obrazu. Bylo nutno začít jednoduchými
experimenty s elementárními technikami a postupovat metodou skládání dílčích modulů. To
probíhalo poměrně pomalu, ale postupovali jsme, byť malými kroky. Pak jsem ovšem se stu-
dentem ztratil kontakt. Neměl jsem ani příležitost jakkoliv zasáhnout do textu první předložené
práce, který jsem dostal do ruky až ve finální verzi.

Toto je druhá práce na stejné téma. Studentovi bylo dovoleno projekt dopracovat a pokusit
se ho obhájit znovu. Přes to, že při dopracování udělal velký kus práce a zadání formálně
splnil ve všech bodech, nedocílil dostatečně dobrých výsledků. Část tohoto neúspěchu byla
podmíněna tím, že opět dlouhou dobu nekomunikoval se svým vedoucím, takže nejen nemohly
být odstraněny nedostatky metody, které jsou z předložené práce patrné, ale vedoucí ani neměl
možnost výrazněji zasáhnout do textu práce ještě než byla předložena. Nutno ovšem ocenit,
že oproti předchozí verzi je přepracovaná verze mnohem lépe strukturovaná a je úplnější a
podrobnější.

Následující komentář ozřejmuje míru nedokonalosti předložené práce:

1. Vzorec (3.1) je nepřesný, má v něm jít o ET (λi | λi−1).

2. Co vyjadřuje člen Eλ(vi | λi) ve vzorci (3.2)?

3. Ve vzorci (3.3) chybí λi−1 na levé straně.

4. Není jasné jak je definována křivost nutná pro vzorec (3.4). Graf na obr. 3.1 dovoluje úhly
pouze ±90◦, ±135◦, 180◦. To by dovolovalo příliš málo hodnot křivosti na to, aby koncept
křivosti mohl být v navrženém modelu užitečný.
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5. Podobně EE(vi−1, vi | λi) může nabývat jen dvou hodnot. Neomezuje to příliš kvalitu
řešení?

6. Co popisuje vzorec (3.5)? Jak (kde) je definována funkce ET ?

7. Zdá se, že roli, kterou má hrát potenciál ET , vložil student do parametrů α a β (sekce
3.1.4). To je velmi nešikovná volba. Není jasné jak α a β implementují požadavek, že na
různých částech kontury má být jiné apriorní omezení křivosti.

8. Proč je ve vzorci (3.9) kladena podmínka ψj+1 6= ψj? Algoritmus s takovou podmínkou
uvázne v nekonečném cyklu.

9. Je opravdu nutná šedotónová dilatace popsaná v sekci 3.2.2?

10. K sekci 3.3: Student měl použít/zkonstruovat “skóre klasifikátoru” a naučit se rozdělení
pravděpodobnosti souboru těchto sedmi skóre pro každou ze sedmi tříd. Popis této kon-
strukce v práci chybí. Krátký text na začátku sekce 4.2 jako popis nepostačuje.

11. Ač student strávil hodně času na konstrukci prohledávacího grafu (sekce 3.4) tak, aby
dovoloval jen spojité jordanovské křivky, problém úspěšně nevyřešil, ač podle mého ná-
zoru jde o polynomiální úlohu O(n2). Nedostatek je patrný v obr. 3.16 a na výsledcích
v kapitole 4.

12. Jak je prakticky zajištěn požadavek ze sekce 3.4.3, že žádné tři po sobě následující vr-
choly polygonu kontury neleží na jedné přímce? Tento požadavek je nutný pro konstrukci
“senzorů”.

13. Algoritmus dynamického programování v sekci 3.5.1 je bohužel popsán neúplně, protože
chybí popis modifikace pro cyklický graf. Tuto modifikaci jsme opakovaně probírali a
správné řešení nalezli. Je nutno řešit opakovanou úlohu dynamického programování na
řetězci, pro každý počáteční uzel jednu. Ceny těchto řešení se doplní o cenu návratu
do počátečního uzlu. Mezi doplněnými řešeními se teprve vybere cyklus minimální ceny.
Všechny cesty grafem musí samozřejmě mít stejný počet uzlů (a hran).

Pokud by student častěji a pravidelně konzultoval, naučil by se o metodách podstatně více,
výše zmíněné nedostatky by byly odstraněny a s velkou pravděpodobností by dosáhl o mnoho
lepších výsledků. S přihlédnutím k náročnosti tématu přepracovanou práci navrhuji hodnotit
stupněm D – uspokojivě.
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